CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DA GESTÃO FISCAL DO
MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA REFERENTE AO

3º QUADRIMESTRE DE 2023
$ 4º do artigo 9º da Lei Complementarn.º 101/2000

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-
se na Sala das Sessões Mário Trecenti, sob a condução da Comissão de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, AUDIÊNCIA
PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas Fiscais da execução
orçamentária, contábil e financeira referentes ao 3º quadrimestre de 2023, em
cumprimento ao que determina o $ 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4
de maio de 2000 —Lei de Responsabilidade Fiscal, com início às 18h05. A audiência
foi realizada de forma presencial, com transmissão ao vivo nos canais da Câmara
Municipal no Youtube, no link https://youtube.com/livevEFEVXIIG84, e também no
Facebook, no link https:/Avww facebook.com/watch/?v=802379331705945. As pessoas
acompanhando a audiência pelos meios de transmissão disponibilizados puderam
apresentar questionamentos ou tirar dúvidas atinentes as metas fiscais, durante a

audiência, através do WhatsApp (14) 99853-5052 e do chat da transmissão, ou de
forma antecipada, pelo e-mail legislativo(Dcamaralencois.sp.gov.br,até às 17h do dia
da audiência. Tal sistemática constou na publicação da audiência, realizada na edição
308 — Ano VI do Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo Municipal, publicada no
dia 14 de fevereiro de 2024. Esteve presente representando a Prefeitura Municipal de
Lençóis Paulista, o Sr. Júlio Antônio Gonçalves, Secretário de Finanças. Presentes
também, representandoo Legislativo, os(as) vereadores(as) DamiãoAugusto Xavier de
Oliveira (Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade), Rômulo
Paulon Pegolo (Vice-Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e
Contabilidade), Andréia Bernardo Zaratini Martinelli (Relatora da Comissão de
Finanças, Orçamento e Contabilidade), Glauco Temer Feres, Irani Gorgonio, Jucimário
Cerqueira dos Santos, Leonardo Henrique de Oliveira, Luiz Gonzaga da Silva, Mirna
Adriana Justo, Nardeli da Silva, Renato da Silva Gois e Valdivino Miguel en
Iniciando a audiência, o Presidente agradeceu a presença de todos e, em seguida,

informou ao público que o chat da transmissão estava aberto para o envio de dúvidas
ou questionamentos, assim como o WhatsApp (14) 99853-5052. Após, passou a
palavra ao Sr. Júlio, para que fizesse as suas considerações em relação as meta:
fiscais. O Sr. Júlio Antônio Gonçalves, expôs todo o conceito formal dos itens e valores
avaliados durante a audiência. Desta forma foi esclarecido aos presentes, os conceitos
de receitas e despesas, entre outros. Também foi esclarecido que os valores
apresentados se referiam ao ente municipal, ou seja, abrangendo a administraçãodireta
e indireta do município. Prosseguindo foi apresentado o montante das receitas
orçamentárias totais previstas atualizadas até o 3º quadrimestre de 2023, na ordem de
R$ 474.387.935,31, e o efetivamente arrecadado na ordem de R$ 474.797.256,21. E

seguida, apresentou as receitas arrecadadas por ente até o quadrimestre, sendo as d

Prefeitura Municipal na ordem de R$ 359.551.717,16, as do Instituto de Previdência
Municipal — IPREM na ordem de R$ 84.346.331,58, as do Serviço Autônomo de Água

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE
e Esgotos— SAAE na ordem de R$ 30.784.812,38,as do Centro Municipalde Formação
Profissional “Prefeito Ideval Paccola” - CMFP na ordem de R$ 114.395,09 e a Câmara
Municipal de Lençóis Paulista, zero. Em seguida, apresentou as receitas orçamentárias
por categorias, sendo as Receitas de Capital na ordem de R$ 9.024.681,64, as Receitas
de Serviços na ordem de R$ 26.881.000,10, as Receitas Patrimoniais na ordem de
R$ 43.269.516,45, as Outras Receitas Correntes na ordem de R$ 60.317.486,72, as
Receitas Tributárias na ordem de R$ 78.645.834,84 e as Transferências Correntes na
ordem de R$ 256.658.736,46. Dando continuidade apresentou as transferências
financeiras recebidas pelos entes repassadas pela Prefeitura Municipal até o
quadrimestre, sendo na ordem de R$ 6.511.000,00 para a Câmara Municipal, na ordem
de R$ 2.785.000,00 para o CMFP e na ordem de R$ 2.065.229,59 para o IPREM. Na
sequência apresentou o montante das despesas totais previstas atualizadas até o 3º
quadrimestre de 2023, na ordem de R$ 469.668.903,24, e as despesas efetivamente
realizadas na ordem de R$ 460.488.506,49. Em seguida, apresentou as despesas
realizadas até o 3º quadrimestre por ente, sendo as da Prefeitura Municipal na ordem
de R$ 369.054.335,29, as do IPREM na ordem de R$ 49.281.877,01, as do SAAE na

ordem de R$ 33.397.122,22, as da Câmara Municipal na ordem de R$ 5.348.548,70 e
as do CMFP na ordem de R$ 3.406.623,27. Em seguida, apresentou as despesas
realizadas até o quadrimestre por área, sendo as de Assistência Social na ordem de
R$ 20.393.624,80, as de Saneamento na ordem de R$ 33.089.274,16, as de Urbanismo
na ordem de R$ 43.760.792,73, as de Previdência na ordem de R$ 51.277.393,56, as
de Saúde na ordem de R$ 98.468.843,47, as de Educação na ordem de
R$ 124.556.219,51 e as das Demais Áreas na ordem de R$ 88.942.358,26. Na
sequência apresentou as despesas realizadas até o quadrimestre por grupo, sendo as
de Pagamentoda Dívida na ordem de R$ 1.197.607,54, as de Investimentos na ordem
de R$ 22.593.654,31, as de Manutenção de Serviços Públicos na ordem de Ç

R$ 214.105.019,31 e as de Folha de Pagamento na ordem de R$ 222.592.225,33. Em
seguida apresentou um comparativo entre as receitas e as despesas por ente, até o
quadrimestre, sendo para Prefeitura Municipal a receita na ordem de
R$ 359.551.717,16, despesas empenhadas do exercício de R$ 369.054.335,29
transferências financeiras concedidas no valor de R$ 11.361.229,59, Eis
R$ 20.863.847,72 de déficit de resultado inicial orçamentário do exercício, porém
demonstrou que do montante das despesas empenhadas no exercício,

f R$ 41.711.864,64 foram cobertas com saldo do superávit financeiro apurado de

kn exercícios anteriores, totalizando um superávit de R$ 20.848.016,92 de resultado final a
“) orçamentáriodo exercício, para o IPREM considerando a soma da receita orçamentária

e das transferências financeiras na ordem de R$ 86.411.561,17 e a despesa de
R$ 49.281.877,01, totalizou R$ 37.129.684,16 de resultado orçamentário do exercício,

( para o SAAE a receita na ordem de R$ 30.784.812,38, despesas empenhadas do
7 exercício de R$ 33.397.122,22, totalizando R$ 2.612.309,84 de déficit de resultado

inicial orçamentário do exercício, porém demonstrou que do montante das despesas
empenhadas no exercício, R$ 6.050.000,00 foram cobertas com saldo do superávit

: ) financeiro apurado de exercícios anteriores, totalizando R$ 3.437.690,16 de resultado
final orçamentário do exercício, para a Câmara Municipal a transferência financeira na Ny

ordem de R$ 6.511.000,00, despesas empenhadas na ordem de R$ 5.348.548,70 e

É22e MD q

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE
transferências financeiras concedidas referente a devolução de duodécimo não
utilizado para a Prefeitura Municipal em 29/12/2023, no valor de R$ 1.162.451,30,
totalizando zero de resultado do exercício e para o CMFP considerando a soma da
receita orçamentária e das transferências financeiras na ordem de R$ 2.899.395,09,
despesas empenhadas do exercício de R$ 3.406.623,27, totalizando R$ 507.228,18 de
déficit de resultado inicial orçamentário do exercício, porém demonstrou que do
montante das despesas empenhadas no exercício, R$ 900.000,00 foram cobertas com
saldo do superávit financeiro apurado de exercícios anteriores, totalizando
R$ 392.771,82 de resultado final orçamentário do exercício. Na sequência apresentou
um gráfico contendo comparativo entre a Receita Corrente Líquida e a Despesa com
Pessoal ao longo dos meses de janeiro a dezembro de 2023. Dando continuidade
apresentou graficamente os gastos com pessoal em relação a receita corrente líquida,
em porcentagem, destacando que o percentual máximo estabelecido na Lei de
Responsabilidade Fiscal para o município é de 54,00%, nos anos de 2021, 2022 e no
exercício de 2023, sendo o índice de 41,36% apurado em 2021, de 42,65% apurado
em 2022 e de 46,14% apurado no exercício de 2023, ou seja, percentualmente houve
um aumento de 3,49% em relação ao ano anterior. Na sequência apresentou os
números referentes a aplicação mínima constitucional do ensino, que é de 25,00% de
recursos próprios aplicados, em porcentagem, nos anos de 2021, 2022 e no exercício
de 2023, sendo o índice de 25,98% apurado em 2021, de 26,07% apurado em 2022 e
de 29,84% apurado até no exercício de 2023, ou seja, percentualmente houve um
acréscimo de 3,77% em relação ao ano anterior. Finalizando apresentou os números
referentes a aplicação mínima constitucional da saúde, que é de 15%, de recursos
próprios aplicados, em porcentagem dos anos de 2021, 2022 e do exercício de 2023,
sendo o índice de 18,47% apurado em 2021, de 20,88% apurado em 2022 e de 25,81%
apurado no exercício de 2023, ou seja, percentualmente houve um acréscimo de 4,93%
em relação ao ano anterior. Todos os valores também foram ea
graficamente (nos gráficos constam os valores em milhares) e distribuídos
presentes os relatórios de execução orçamentária e gestãofiscal. Após a aa
o Sr. Júlio se colocou à disposição para questionamentos. Neste momento, o Sr.
Presidente, conduzindo os trabalhos da audiência, abriu a palavra para dúvidas
questionamentos. Fizeram uso da palavra os vereadores Rômulo Paulon Pegolo(Vice-
Presidente da Comissão), Leonardo Henrique de Oliveira, Glauco Temer Feres e Mirna
Adriana Justo, estando todos os questionamentos bem como os devidos

E esclarecimentos do Sr. Júlio registrados na sua integra na gravação da audiência. Em

1) seguida, não havendo mais nenhum questionamento dos presentes, o Sr. Presidente

perguntou a equipe de apoio se havia algum questionamento nos canais digitais2
disponibilizados. Não havendo nenhum questionamento e nada mais a tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou por encerrada a audiência, às
19h02. Lavramos a presente Ata, que segue assinada pelos Vereadores membros da
Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade, pelos Vereadores demais
presentes e pelo Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista.
Na forma de anexo, a lista dos presentes na Sala das Sessões “Mário Trecenti”. Para M
constar, a gravação integral da audiência, em arquivo audiovisual, está armazenada no

DES GE2 a

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE

servidor de dados eletrônicos principal doPoderLegislativocom o nome do arquivo

  (o igtdde Oliveira

( iai da Comissão

A) do
Andréia EA Zaratini Martinelli
Relatora da Comissão

O)
na Es

IranicaoFer
Veread     | fis <
Leonardo pencadede Oliveira Luiz
Vereador Vereador

| se
Mir driana Justo Nardeli da Silv:
Verêadora Vereador ae

j j CARE E
ADa; G Valdivino el Bárbosa

Vereador Vereador    Secretário de F à Prefeitura

gmEcia

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

CONTABILIDADE —BIÊNIO 2023/2024

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 3º
quadrimestre de 2023, em cumprimentoao que determina o $ 4º do artigo 9º da
Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal

Data: 26 de fevereiro de 2024

Horário: 18h

Local: Sala das Sessões 'Mário Trecenti, situada na Praça das Palmeiras, n.º 55,
Centro, Lençóis Paulista - SP — Com transmissão ao vivo pelo canal da Câmara no
Youtube ' (https://youtube.com/livevEFEVXIIG84) e Facebook| (https://pt-
br.facebook.com/camaralencois1).

NOME

E qnd.Ava nba Xoxiex dêde vasos

ND LA)
ALA...AMA ee Au

Audiência Pública — Metas Fiscais referentes ao 3º Quadrimestrede 2023 — 26/02/2024

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
x CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA

CONTABILIDADE - BIÊNIO 2023/2024     NOME |            Mambo LOM inaa

Meorede.Lenseca..

24.
22.      j Dá

Geo.Lada23. destro Dito. Bispoeunicaaoorenapssacream am d dntil<
2a dotaClosAombea... /
5 Deo Mopay feaeno
Audiência Pública — Metas Fiscais referentes ao 3º Quadrimestrede 2023 — 26/02/2024

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Do Poder Legislativo Municipal de Lençóis Paulista
Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal n.º 5.280, de 17 de setembro de 2019

Ano VI – Edição 308 Lençóis Paulista, 14 de fevereiro de 2024 Pág. 1 de 2

www.camaralencois.sp.gov.br diario@camaralencois.sp.gov.br

ATOS LEGISLATIVOS
GERAL

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Discussão das Metas Fiscais referentes ao 3º quadrimestre de 2023)

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lençóis Paulista COMUNICA a todos os

interessados que a Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade realizará no dia 26 de
fevereiro de 2024 (segunda-feira), às 18h, na Sala das Sessões “Mário Trecenti”, sito a Praça das
Palmeiras, n.º 55, nesta cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão
das Metas Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 3º quadrimestre de
2023, em cumprimento ao que determina o § 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

A audiência será realizada de forma presencial e também será transmitida ao vivo nos canais da

Câmara Municipal no Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1) e no Youtube, no endereço
eletrônico https://youtube.com/live/vEFEVXlI684.

As pessoas que forem acompanhar a audiência pelos meios digitais poderão apresentar

questionamentos ou tirar dúvidas atinentes as metas fiscais, durante a audiência, através do
WhatsApp (14) 99853-5052 e do chat da transmissão, ou de forma antecipada, através do e-mail:
legislativo@camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia da audiência.

Eventuais esclarecimentos e informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria da

Câmara Municipal, sito à Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, pelo telefone (14) 3269-6000 ou no sítio
eletrônico da Câmara (www.camaralencois.sp.gov.br), na opção audiências públicas.

Lençóis Paulista, 14 de fevereiro de 2024.

NARDELI DA SILVA

Presidente
ANDRÉIA B. ZARATINI MARTINELLI

Vice-Presidente

RENATO DA SILVA GOIS
1º Secretário

VALDIVINO MIGUEL BARBOSA
2º Secretário

_______________________________________________________________________

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Le

nç
ói

s
P

au
lis

ta
. P

ar
a

au
te

nt
ic

aç
ão

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

en
co

is
pa

ul
is

ta
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
a

C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: G
3B

4-
D

3B
8-

X
0W

1-
A

1M
7